Российская Федерация

Ханты - Мансийский автономный округ - Югра

Администрация Советского района

Управление образования

ПРИКАЗ

«_17_»__04__ 2015 г.                      №_252_

Об утверждении плана действий по обеспечению введения

федерального государственного образовательного стандарта начального

общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и

федерального государственного образовательного стандарта образования

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в

Советском районе

Во исполнение приказов Министерства образования и науки Российской Федерации

(далее - Минобрнауки России) от 19.12.2014 № 1598 «Об утверждении федерального

государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья», от 19.12.2014 № 1599 «Об утверждении федерального

государственного  образовательного стандарта обучающихся с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями)», приказа ДОиМП ХМАОО-Югры от 24.03.2015г. № 345 «Об

утверждении плана действий по обеспечению введения федерального государственного

образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)»  в целях обеспечения

условий по введению федерального государственного образовательного стандарта начального

общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального

государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями)

приказываю:

1.Утвердить  план действий по обеспечению введения федерального государственного

образовательного стандарта; начального общего образования обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта

образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)

(далее - ФГОС ОВЗ) в образовательных организациях Советского района.

2. Отделу общего образования управления образования:

2.1 организовать работу по сопровождению процесса введения ФГОС ОВЗ в

образовательных организациях Советского района.

2.2 проведение ежеквартального мониторинга введения ФГОС ОВЗ

3. Руководителям образовательных организаций Советского района обеспечить

исполнение плана действий  ФГОС ОВЗ в образовательных организациях Советского района.

        4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования                                      А.К. Войтукевич

Гришина А.С.,3-37-85

Рассылка ОО-11

Радостева Г.Е.

Исакова Н.В.

Сухнева О.С.

Приложение 1 к приказу

управления образования
администрации Советского района

от _17__ апреля 2015 г. № __252___

План

мероприятий по обеспечению введения федерального государственного стандарта начального общего образования обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в Советском районе

№  Направления мероприятий  сроки Муниципальный уровень Уровень образовательной организации

 1.                                                                    Нормативно-правовое обеспечение реализации ФГОС ОВЗ

1.1 Разработка нормативных

правовых актов,

обеспечивающих введение

ФГОС ОВЗ

Май 2015-май 2016 Разработка и утверждение

муниципальных нормативных

актов, обеспечивающих введение

ФГОС ОВЗ

Разработка и утверждение плана-графика

введения ФГОС ОВЗ образовательной

организации. Приведение локальных актов

образовательной организации в соответствии  с

ФГОС ОВЗ

1.2 Проведение обследования по

оценке готовности к

введению ФГОС ОВЗ

Август 2015 г. Сбор        и анализ информации

по параметрам анализа

Участие    в опросах, экспертных сессиях

1.3 Использование
инструктивных писем
Минобрнауки   России по
отдельным вопросам
введения ФГОС ОВЗ

Постоянно Направление инструктивных
писем Минобрнауки России по
вопросам введения ФГОС
ОВЗ в муниципальные
общеобразовательные
организации

Использование рекомендаций инструктивных
писем Минобрнауки России по вопросам
введения ФГОС        ОВЗ в деятельности
образовательной организации

1.4 Использование
методических рекомендаций
по разработке на основе
ФГОС ОВЗ адаптированной
основной образовательной
программы образовательной
организации

Октябрь 2015 Организация совещаний и
семинаров с руководителями
образовательных организаций

Использование методических рекомендаций в

практической деятельности

1.5 Мониторинг условий для
реализации ФГОС ОВЗ в
муниципальных
образовательных
организациях

Сентябрь 2015 г -

декабрь 2016 г.

Разработка муниципальных
программ развития образования,
доступной среды      по созданию
условий для обучающихся с ОВЗ

Создание условий для реализаций ФГОС ОВЗ в

образовательных организациях

1.6 Формирование федерального
реестра примерных
образовательных программ,
используемых в
образовательном
процессе в соответствии с
ФГОС ОВЗ

Постоянно Организация обсуждения
вариативных примерных
образовательных
программ (в части учета
региональных,
этнокультурных
особенностей)

Использование примерных образовательных
программ, находящихся в федеральном реестре,
при разработке основных образовательных
программ

2.                                                          Организационно-методическое обеспечение реализации ФГОС ОВЗ

2.1 Участие в работе
координационной группы
при ДОиМП  ХМАО-Югры,
обеспечивающей
координацию действий
органов управления
образованием
муниципальных образований
по исполнению  плана
действий по введению ФГОС
ОВЗ

Февраль 2015 г. Создание временной
инициативной группы по
обеспечению координации
действий и реализации плана
мероприятий по подготовке и
введению ФГОС ОВЗ

Создание рабочей группы образовательной
организации по введению ФГОС ОВЗ

2.2 Участие в работе
Координационного совета
Ханты-Мансийского
автономного округа  -  Югры
по психолого-
педагогическому
сопровождению

Постоянно Участие      в работе
Координационного совета
Ханты-Мансийского
автономного   округа -Югры   по
психолого-педагогическому
сопровождению по вопросам
введения ФГОС ОВЗ

Участие     в работе Координационного совета
Ханты-Мансийского автономного  округа -Югры
по психолого-педагогическому сопровождению
по вопросам введения ФГОС ОВЗ

2.3 Организация   работы
Ресурсных центров по
введению ФГОС ОВЗ

апрель 2015 г. Согласование планов работы
Ресурсных центров   с
пилотными площадками МО

Участие в стажировочных мероприятиях
Ресурсных центров

2.4 Организация методического

сопровождения   введения

ФГОС ОВЗ:  окружная

конференция по вопросам-

организации  условий  для

введения ФГОС ОВЗ

Март 2016 г. Участие      в работе

конференции

Участие     в работе конференции; предъявление

опыта -стажировочпых площадок

2.5 Разработка методических

рекомендаций     по

разработке адаптированной

программы ОО

Сентябрь 2015 г. Участие      в работе семинаров
по разработке адаптированной
программы ОО. Проведение
совещаний с ОО

Разработка адаптированной программы   с

учетом методических рекомендаций

3.                                                                         Кадровое обеспечение введения ФГОС ОВЗ

3.1 Обеспечение поэтапного
повышения квалификации
руководящих и

Январь 2015 Разработка План-графика
повышения квалификации
руководящих и педагогических

Участие руководящих и педагогических
работников образовательных организаций  в
курсах повышения

педагогических работников
образовательных
организаций по вопросам
реализации ФГОС ОВЗ

работников образовательных
организаций по вопросам
реализации ФГОС ОВЗ

квалификации и обучающих
мероприятиях по вопросам реализации ФГОС
ОВЗ

3.2 Проведение курсов
повышения квалификации
руководящих и
педагогических работников
«пилотных площадок»

2015 г. Организация   на базе «пилотных
площадок» курсов повышения
квалификации и обучающих
мероприятий по вопросам
реализации ФГОС ОВЗ

Участие руководящих и педагогических
работников «пилотных площадок»   в курсах
повышения
квалификации и обучающих
мероприятий по вопросам реализации ФГОС
ОВЗ

3.3 Организация и развитие

деятельности

стажировочных площадок по

вопросам реализации ФГОС

ОВЗ на базе «пилотных

площадок»

2015-2016 г.г. Организация стажировок по

вопросам реализации ФГОС

ОВЗ   на базе «пилотных

площадок»

Участие руководящих и педагогических
работников образовательных организаций в
стажировках   на базе «пилотных площадок»

4.                                                                   Финансово-экономическое обеспечение введения ФГОС ОВЗ

4.2 Мониторинг финансового
обеспечения     реализации
прав обучающихся с ОВЗ на
получение общедоступного
и бесплатного образования  в
условиях введения ФГОС
ОВЗ

август 2015 г. Подготовка муниципальных
заданий с учетом доработанных
методических рекомендаций по
реализации полномочий по
финансовому обеспечению прав

Корректировка и выполнение государственных
(муниципальных) заданий в соответствии с
ФГОС ОВЗ

   обучающихся с ОВЗ на
получение
общедоступного и бесплатного
образования в    условиях
введения ФГОС ОВЗ.

 Создание специальных
условий для введения  ФГОС
ОВЗ, оснащение МТБ

Август 2015 г. Создание  условий для развития

МТБ

Создание условий для введения ФГОС ОВЗ

5.                                                                             Информационное обеспечение введения ФГОС ОВЗ

5.1 Участие        в окружных
совещаниях, конференциях,
семинарах, вебинарах по

2015-2016 годы Проведение совещаний,
конференций, семинаров,
вебинаров по вопросам

Участие в мероприятиях по вопросам введения и
реализации ФГОС ОВЗ. Проведение
педагогических советов и других мероприятий в

вопросам введения и
реализации ФГОС ОВЗ

введения и реализации ФГОС
ОВЗ. Организация участия
руководящих и педагогических
работников образовательных
организаций в мероприятиях по
вопросам введения и реализации
ФГОС ОВЗ

образовательных организациях по вопросам
введения и реализации ФГОС ОВЗ.

5.2 Информационное
сопровождение в СМИ
введения и  реализации
ФГОС ОВЗ

2015-2016 годы Подготовка публикаций в СМИ,
в том числе электронных, о ходе
реализации ФГОС ОВЗ

Подготовка публикаций в СМИ, в том числе
электронных,   о ходе реализации ФГОС ОВЗ